DE    DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 14.4.2016
COM(2016) 210 final
Vorschlag für einen
BESCHLUSS DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
über die Inanspruchnahme des Europäischen Fonds für die Anpassung an die

19. Nach Angaben der griechischen Behörden wurden die Entlassungen durch die
Insolvenz und Schließung des Unternehmens ausgelöst. Im Wesentlichen war die
Insolvenz des Unternehmens durch zwei Umstände bedingt: 1. den Rückgang des
verfügbaren Einkommens der privaten Haushalte infolge der erhöhten Steuerlast, der
sinkenden Gehälter (sowohl der privaten als auch der öffentlichen Angestellten) und
der steigenden Arbeitslosigkeit, was zu einem hohen Kaufkraftverlust führte; 2. die
drastische Einschränkung der Kreditvergabe an Unternehmen und Einzelpersonen
aufgrund fehlender Liquidität der griechischen Banken. Laut der griechischen
Zentralbank ist aufgrund eines Cashflow-Defizits der griechischen Banken die
Jahreswachstumsrate der an private Haushalte und an Unternehmen (ausgenommen
Finanzunternehmen) vergebenen Darlehen seit 2010 negativ.
7 Code: nama_fcs_k.
8 http://www.inegsee.gr/wp-content/uploads/2014/07/Symperasmata.pdf
9 In Griechenland liegt die Armutsgrenze bei 5708 EUR pro Jahr pro Person (für Alleinstehende) und bei
11 986 EUR für Haushalte mit zwei Erwachsenen und zwei Kindern im Alter von bis zu 14 Jahren.
10 EGF/2010/010 CZ Unilever, COM(2011) 61.
EGF/2010/016 ES Aragón retail, COM(2010) 615.
EGF/2011/004 GR ALDI Hellas, COM(2011) 580.
EGF/2014/009 GR Sprider Stores, COM(2014) 620.
EGF/2014/013 GR Odyssefs Fokas, COM(2014) 702.
DE 6   DE
20. Im Jahr 1986 gründete eine Gruppe kleiner Lebensmittelgeschäfte in der Präfektur
Larissa eine Genossenschaft (Supermarket Larissa). Die Genossenschaft wuchs
rasch, eröffnete neue Geschäfte und nahm neue Arbeitsgesellschafter/innen auf.